III. Ea res fere omnes pontifices et sacerdotes,  
omnes monasteriorum præpositos, clericos omnes,  
et universos pæne dixerim ædilitiorum numerum  
aliorumque negotiorum publicorum administrato-  
res, viri severitatem recordatos, haud mediocriter  
perturbavit. Itaque imperatori de terræ motu et  
vaticinatione Athanasii concionanti fidem habere  
non poterant : sed submurmurabant, quod illius  
magnificandi studio ea confugeret, et falsam illi  
auctoritatem conciliaret, ut 216 sui desiderii pro-  
babilem habere causam videretur. Sed tamen  
blandimentis et verbis ad persuadendum accom-  
modatis imperator quosdam e pontificibus et mo-  
nachis circumventos in suas partes pellexit, cum  
quibus ipse ad Athanasii cellam circa Xerolephum  
abiit; et apud illum quæ dicenda erant de  
patriarchatu locutus persuasit, ut illius dignitatis  
insignia reciperet. Neque enim alia uanum impe-  
ratione, plausu et triumphis ad eam pertinenti-  
bus, opus esse, cum ea illi jampridem abunde con-  
tigisset, quamvis interim eam ex æretere repu-  
diasset. His ita gestis septimo die Athanasius in  
patriarchicum solium redit.

IV. Tum autem sorto in urbe versabatur Ægy-  
ptiacæ Alexandria patriarcha, vir gravis, cujus  
mores solertia ipsa ingenii ornabat : quas ob res  
eum imperator plurimum reverebatur et diligebat.  
Is cum inflammatum imperatoris studium erga  
Athanasium videret, audiretque eum illius nomina  
magnis laudibus ad miraculum usque extolentem,  
adeo ut eum toto animi affectu divi Chrysostomus  
æquipararet, festive admodum magniloquentiam et  
intempestivum ejus studium taxavit his fere verbis ;  
« Erat, inquit, sutor quidam, qui sciam album  
habebat, unum quotidie murem domi capere soli-

Variorum notæ.

(11) Exereuerat hic jam tum, et postea quoque  
exercuit graves inimicitias cum Athanasio patriar-  
cha Constantinopolitano, de quibus Pachymeres  
historiæ Andron lib. iii, cap. 6; lib. iv, cap. ult.;  
l. b. v, cap. 20; lib. vii, cap. 8. Atque is videtur  
esse, ad quem exstat Pachymeres epistola in calce  
Codicis Regii 2885. Exstat etiam in Codice Regio  
(olim Telleriano), fol. 63, Relatio Athanasii pa-  
triarchæ Constantinopolitani ad imperatorem πρὸς

τοῦς χειρισθέντας φορεῖν τὴν μάχιαν, etc. καὶ  
περὶ τοῦ τύρου, καὶ τοῦ Ἀλεξανδρείας, ὅμοι; ἐξ-  
θεσιον ἐκ τῆς πόλεως. In ea Relatione Athanasius  
Constantinopolitanus in Athanasium Alexandrinum  
acerbe invehitur. Item in episcopum Tyri, et in  
alios quosdam. Non mirum itaque, si Alexandri-  
nus Athanasius Constantinopolitanum satyrica ta-  
bella perstrinxit. Boviv.